Дело №--

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

25 июня 2018 года город Казань Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Лукмановой А.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ново-Савиновского района города Казани Гильмутдинова Р.Р.,

подсудимых ФИО26, ФИО27, ФИО28, 

защитников Загайновой Ю.В., Фролова Д.Ю., Галагановой О.Е.,

при секретаре судебного заседания Талыповой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО26, 

--.--.---- г. года рождения, уроженца ---, гражданина Российской Федерации, состоящего в браке, имеющего на иждивении троих несовершеннолетних детей, со средним образованием, неработающего, зарегистрированного по адресу: ... ..., проживающего по адресу: ... ..., ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 186, частью 1 статьи 186, частью 1 статьи 186 УК РФ, 

ФИО27, 

--.--.---- г. года рождения, уроженца ---, гражданина Российской Федерации, состоящего в браке, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, с не полным средним образованием, работающего --- зарегистрированного по адресу: ... ..., проживающего по адресу: ... ..., не имеющего судимости,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 186, частью 1 статьи 186, частью 1 статьи 186 УК РФ, 

ФИО28, 

--.--.---- г. года рождения, уроженца --- гражданина Российской Федерации, не состоящего в браке, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, с не полным средним образованием, неработающего, проживающего без регистрации по адресу: ... ..., ранее судимого:

23.09.1997 Оренбургским областным судом (с учетом внесенных изменений) по ст. 103 УК РСФСР, ч. 1 ст. 105, ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 19 годам 06 месяцам лишения свободы. 

11.08.2016 – освобожден по отбытии наказания.

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 186, частью 1 статьи 186, частью 1 статьи 186 УК РФ, 

установил:

ФИО26 не позднее --.--.---- г., точное время не установлено, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, при неустановленных обстоятельствах приобрел заведомо для него поддельные банковские билеты в количестве не менее --- штук номиналом --- рублей, которые хранил при себе с целью дальнейшего сбыта совместно с ФИО27 и ФИО28 

В период времени с --.--.---- г. по --.--.---- г. ФИО26, ФИО27 и ФИО28, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, указанные поддельные банковские билеты незаконно хранили и перевозили в целях сбыта, а затем незаконно сбыли их на территории Республики Татарстан при следующих обстоятельствах:

Так, в период времени с --.--.---- г. до --- часов --- минут --.--.---- г., точное время не установлено, ФИО26, ФИО27 и ФИО28, передвигаясь на автомобиле «---», подъехали на автозаправочную станцию ---» по адресу: ... ..., где ФИО26 в целях сбыта передал ФИО27 заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номинальной стоимостью --- рублей с серийным номером №--. Указанную поддельную купюру ФИО27 передал кассиру ФИО24 для оплаты бензина. Получив товар и сдачу, подсудимые с места преступления скрылись, причинив своими действиями ---» материальный ущерб на сумму --- рублей. 

Далее, --.--.---- г. в период времени с --- до --- часов, точное время не установлено, ФИО26, ФИО27 и ФИО28, передвигаясь на автомобиле ---», подъехали к магазину ---» по адресу: ... ... где ФИО26 в целях сбыта передал ФИО27 заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номинальной стоимостью --- рублей с серийным номером ---. Указанную поддельную купюру ФИО27 передал кассиру ФИО20 в счет оплаты товара незначительной стоимости. Получив товар и сдачу, подсудимые с места преступления скрылись, причинив своими действиями ---» материальный ущерб на сумму --- рублей.

Далее, --.--.---- г. в период времени с --- до --- часов, точное время не установлено, ФИО26, ФИО27 и ФИО28, передвигаясь на автомобиле «---», подъехали к торговым местам у магазина «---» по адресу: ... ..., где ФИО26 в целях сбыта передал заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номинальной стоимостью --- рублей ФИО27 - одну купюру, ФИО28 две купюры, и себе – две купюры. После чего, подсудимые сбыли поддельные купюры в счет оплаты товара незначительной стоимости. При этом, ФИО27 одну поддельную купюру с серийным номером №-- передал продавцу ФИО1, в свою очередь ФИО28 одну поддельную купюру с серийным номером №-- передал продавцу ФИО2, в свою очередь ФИО26 одну поддельную купюру с серийным номером №-- передал продавцу ФИО3, затем ФИО26 вторую поддельную купюру с серийным номером №-- передал продавцу ФИО4, затем ФИО28 вторую поддельную купюру с серийным номером №-- передал продавцу ФИО5 Получив товар и сдачу, подсудимые с места преступления скрылись, причинив своими действиями потерпевшим ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 материальный ущерб на сумму --- рублей.

Далее ФИО26 часть поддельных билетов передал ФИО27 и ФИО28 для дальнейшего хранения и самостоятельного сбыта:

Так, --.--.---- г. в период времени с --- до --- часов, точное время не установлено, ФИО28 и ФИО27, действуя согласованно с ФИО26, подошли к магазину «---», принадлежащего --- по адресу: ... ... где ФИО28 в целях сбыта передал кассиру ФИО11 заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номинальной стоимостью --- рублей с серийным номером оП 9102522, в счет оплаты товара незначительной стоимости, получив товар и сдачу, с места преступления скрылся. Действиями подсудимых ---» причинен материальный ущерб на сумму --- рублей.

Далее, --.--.---- г. в дневное время, точное время не установлено, ФИО28 и ФИО27, действуя согласованно с ФИО26, подошли к ресторану «---», принадлежащему ООО «---», по адресу: ... ... где ФИО28 в целях сбыта передал кассиру ФИО13 заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номинальной стоимостью --- рублей с серийным номером №-- в счет оплаты товара незначительной стоимости. Получив товар и сдачу, подсудимые с места преступления скрылись, причинив своими действиями ООО «--- материальный ущерб на сумму --- рублей.

Далее, --.--.---- г. в дневное время, точное время не установлено, ФИО27, действуя согласованно с ФИО26 и ФИО28, в магазине «---», принадлежащему ООО «---», по адресу: ... ..., в целях сбыта передал кассиру ФИО16 заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номинальной стоимостью --- рублей с серийным номером №--, в счет оплаты товара незначительной стоимости, получив товар и сдачу, с места преступления скрылся. Действиями подсудимых ООО «---» причинен материальный ущерб на сумму --- рублей.

Далее, --.--.---- г. в дневное время, точное время не установлено, ФИО27, действуя согласованно с ФИО26 и ФИО28, в баре «---», принадлежащему ООО «---», по адресу: ... ..., в целях сбыта передал кассиру ФИО14 заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номинальной стоимостью --- рублей с серийным номером №-- в счет оплаты товара незначительной стоимости, получив товар и сдачу, с места преступления скрылся. Действиями подсудимых ООО «---» причинен материальный ущерб на сумму --- рублей.

Подсудимый ФИО26 в суде вину по всем фактам сбыта поддельных денежных купюр фактически признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердив частично показания, данные на предварительном следствии. Из показаний подсудимого следует, что после продажи автомобиля у него оказалось --- поддельных купюр номиналом --- рублей, о чем стало известно ФИО27 и ФИО28 Они совместно договорились сбыть указанные поддельные купюры, при этом конкретно о распределении ролей не договаривались, когда находились втроем передвигались на его автомобиле «---». Так, --.--.---- г., находясь в городе ---, на автомобиле втроем подъехали на автозаправку «---», он и ФИО28 находились в автомобиле, а ФИО27 сбыл одну купюру, заправив автомобиль бензином на --- рублей. Затем, --.--.---- г. также, передвигаясь на автомобиле, в городе --- в магазине «---» ФИО27 сбыл одну купюру, купив наушники на небольшую сумму, он в это время находился в автомобиле. Далее, --.--.---- г. в обеденное время втроем на автомобиле подъехали на рынок в село --- где сбыли пять поддельных купюр, из которых ФИО26 и ФИО28 сбыли по две купюры, а ФИО27 одну купюру. При этом они покупали товар стоимостью около --- рублей - сушеную рыбу либо зелень. Все купюры сначала хранились у него, потом часть поддельных купюр он передал ФИО27, а тот в свою очередь ФИО28 Оставшиеся поддельные купюры ФИО27 и ФИО28 сбыли в магазинах и барах города ---. Полученный товар и денежные средства, они втроем использовали и тратили на личные нужды (т. ---

Подсудимый ФИО27 в суде вину по всем фактам сбыта поддельных денежных купюр фактически признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердив частично показания, данные на предварительном следствии. Из показаний подсудимого следует, что ФИО26 ему рассказал, что после продажи автомобиля он обнаружил --- поддельных купюр номиналом --- рублей, которые они договорились совместно сбыть. Этот разговор слышал ФИО28 Конкретно о распределении ролей они не договаривались, когда находились втроем передвигались на автомобиле «---», принадлежащем ФИО26 Сначала все купюры хранились у ФИО26, потом часть купюр ФИО26 передал ему, а тот в свою очередь передал ФИО28 для дальнейшего сбыта. Так, --.--.---- г., находясь в городе --- на автомобиле они втроем подъехали на автозаправку «---», ФИО26 передал ему поддельную купюру, на которую он заправил бензин на --- рублей. ФИО26 и ФИО28 в это время находились в автомобиле. Затем, --.--.---- г. в городе --- на автомобиле подъехали к магазину «---», где он сбыл одну купюру, купив наушники на небольшую сумму. Далее, --.--.---- г. в обеденное время втроем на автомобиле подъехали на рынок в село ---, где сбыли пять поддельных купюр, из которых ФИО26 и ФИО28 сбыли по две купюры, а ФИО27 одну купюру. При этом они покупали товар стоимостью около --- рублей - сушеную рыбу либо зелень. Оставшиеся поддельные купюры ФИО27 и ФИО28 сбыли в магазинах и барах города ---. Лично ФИО27 сбыл по одной купюре в магазине «---» и в баре «---». Полученный товар и денежные средства, они втроем использовали и тратили на личные нужды (т. ---).

Подсудимый ФИО28 в суде вину по всем фактам сбыта поддельных денежных купюр фактически признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердив частично показания, данные на предварительном следствии. Из показаний подсудимого следует, что ФИО26 ему рассказал, что после продажи автомобиля он обнаружил --- поддельных купюр номиналом --- рублей, которые они договорились совместно сбыть. Конкретно о распределении ролей они не договаривались, когда находились втроем передвигались на автомобиле «---», принадлежащем ФИО26 Поддельные купюры ему выдавал ФИО27 Так, --.--.---- г., находясь в городе ---, на автомобиле они втроем подъехали на автозаправку «---», где ФИО27 сбыл одну поддельную купюру, он и ФИО26 в это время находились в автомобиле. Ему известно, что в городе --- в магазине ---», ФИО27 сбыл одну купюру, купив наушники на небольшую сумму. Далее, --.--.---- г. в обеденное время втроем на автомобиле подъехали на рынок в село Песчаные Ковали Лаишевского района Республики Татарстан, где сбыли несколько поддельных купюр, лично он сбыл две купюры, ФИО26 и ФИО27 также на рынке сбывали поддельные купюры. При этом они покупали товар стоимостью около --- рублей - сушеную рыбу либо зелень. Оставшиеся поддельные купюры ФИО27 и ФИО28 сбыли в магазинах и барах города ---. Лично ФИО28 сбыл по одной купюре в магазине «---» и в ресторане «---». Полученный товар и денежные средства, они втроем использовали и тратили на личные нужды (т. ---).

Представитель потерпевшего ООО «---» ФИО8 на предварительном следствии показал, что --.--.---- г. из ПАО «---» сообщили, что --.--.---- г. при пересчете денежных купюр в инкассаторской сумке, поступившей от АЗС по адресу: ... ..., выявлена одна поддельная денежная купюра номиналом --- рублей (т. ---).

Свидетели ФИО23 и ФИО19 на предварительном следствии показали, что в период с --- часов --.--.---- г. до --- часов --.--.---- г. на АЗС ---» города --- при оплате бензина была принята одна купюра номиналом --- рублей, которая оказалась поддельной. Данный факт выявился при проверке денежных купюр сотрудниками инкассации (т. ---).

Представитель потерпевшего АО «---» ФИО9 на предварительном следствии показал, что --.--.---- г. от сотрудников службы инкассации стало известно, что при пересчете денежных купюр в инкассаторской сумке, поступившей от магазина, расположенного по адресу: ... ... выявлена одна поддельная денежная купюра номиналом --- рублей (т. ---).

Свидетель ФИО20 на предварительном следствии показала, что в период с --- часов --.--.---- г. до --- часов --.--.---- г. в магазине АО «---» города --- в качестве оплаты товара была принята одна купюра номиналом --- рублей, которая оказалась поддельной. Данный факт выявился при проверке денежных купюр сотрудниками инкассации (т. ---).

Потерпевшая ФИО1 на предварительном следствии показала, что --.--.---- г. примерно в --- часов на рынке, расположенном по адресу: ... ... ранее ей незнакомый мужчина купил у нее две сушеных рыбы стоимостью --- рублей, передав в качестве оплаты купюру номиналом --- рублей с серийным номером №-- образца --.--.---- г. года, которая оказалась поддельной. В этот же день ей стало известно, что ФИО2, ФИО3 и ФИО4, которые торгуют вместе с ней на рынке, также обнаружили у себя купюры номиналом --- рублей с признаками подделки (т. ---).

Потерпевшая ФИО2 на предварительном следствии показала, что --.--.---- г. примерно в --- часов на рынке, расположенном по адресу: ... ..., ранее ей незнакомый мужчина купил у нее сушеную рыбу стоимостью --- рублей, передав в качестве оплаты купюру номиналом --- рублей с серийным номером №-- образца --.--.---- г. года, которая оказалась поддельной. В этот же день ей стало известно, что ФИО1, ФИО3 и ФИО4, которые торгуют вместе с ней на рынке, также обнаружили у себя купюры номиналом --- рублей с признаками подделки (т. ---).

Потерпевшая ФИО3 на предварительном следствии показала, что --.--.---- г. примерно в --- часов на рынке, расположенном по адресу: ... ..., ранее ей незнакомый мужчина купил у нее сушеную рыбу стоимостью --- рублей, передав в качестве оплаты купюру номиналом --- рублей с серийным номером №-- образца --.--.---- г. года, которая оказалась поддельной. В этот же день ей стало известно, что ФИО1, ФИО4 и ФИО2, которые торгуют вместе с ней на рынке, также обнаружили у себя купюры номиналом --- рублей с признаками подделки (т. ---).

Потерпевшая ФИО4 на предварительном следствии показала, что --.--.---- г. примерно в --- часов на рынке, расположенном по адресу: ... ..., ранее ей незнакомый мужчина купил у нее зелень на --- рублей, передав в качестве оплаты купюру номиналом --- рублей с серийным номером №-- образца --.--.---- г. года, которая оказалась поддельной. В этот же день ей стало известно, что ФИО1, ФИО3 и ФИО2, которые торгуют вместе с ней на рынке, также обнаружили у себя купюры номиналом --- рублей с признаками подделки (т. ---).

Потерпевшая ФИО5 на предварительном следствии показала, что --.--.---- г. примерно в --- часов на рынке, расположенном по адресу: ... ..., ранее ей незнакомый мужчина купил у нее рыбу за --- рублей, передав в качестве оплаты купюру номиналом --- рублей, которая оказалась поддельной (т. ---).

Представитель потерпевшего АО «---» ФИО6 на предварительном следствии показал, что сотрудники магазина «---», расположенного по адресу: ... ..., сообщили о том, что --.--.---- г. одному из продавцов данного магазина сбыли поддельную денежную купюру номиналом --- рублей серии №-- (т. ---).

Свидетели ФИО21 на предварительном следствии, а ФИО10 в суде и на следствии показали, что работая в ПАО «---» --.--.---- г. при вскрытии инкассаторской сумки, принадлежащей ЗАО «---», была обнаружена одна банкнота --.--.---- г. года выпуска серии №-- достоинством --- рублей с признаками подделки (т. ---).

Свидетель ФИО11 на предварительном следствии показала, что --.--.---- г. в магазине «---» по адресу: ... ..., ранее ей незнакомый мужчина расплатился за товар купюрой номиналом --- рублей, которая оказалась поддельной. Им оказался ФИО28, которого она опознала на следствии (т. ---

Представитель потерпевшего ООО «--- ФИО7 на предварительном следствии показала, что сотрудники ресторана-пиццерии «---», расположенного по адресу: ... ... принадлежащего ООО «--- сообщили о том, что --.--.---- г. одному из продавцов сбыли поддельную денежную купюру номиналом --- рублей серии №-- (т. ---).

Свидетели ФИО12 и ФИО15 на предварительном следствии показали, что --.--.---- г. в управлении инкассации при пересчете денежных купюр, поступивших от ООО «---» и ООО «---», выявлены по одной поддельной купюре номиналом --- рублей (т. ---).

Свидетель ФИО13 на предварительном следствии показала, что в --.--.---- г. года в пиццерии «---» ранее ей незнакомый мужчина расплатился за товар купюрой номиналом --- рублей, которая оказалась поддельной. Им оказался ФИО28, которого она опознала на следствии (т. ---).

Представитель потерпевшего ООО «---» ФИО18 на предварительном следствии показал, что сотрудники магазина «---», расположенного по адресу: ... ..., принадлежащего ООО «---», сообщили о том, что --.--.---- г. одному из продавцов сбыли поддельную денежную купюру номиналом --- рублей серии №-- (т. ---).

Свидетель ФИО16 на предварительном следствии показала, что --.--.---- г. в магазине «---» ранее ей незнакомый мужчина расплатился за товар купюрой номиналом --- рублей, которая оказалась поддельной. Им оказался ФИО27, которого она опознала на следствии (т. ---). 

Представитель потерпевшего ООО «---» ФИО17 на предварительном следствии показал, что сотрудники бара-магазина «---», расположенного по адресу: ... ... принадлежащего ООО «---», сообщили о том, что --.--.---- г. одному из продавцов сбыли поддельную денежную купюру номиналом --- рублей серии №-- (т. ---).

Свидетель ФИО14 на предварительном следствии показала, что --.--.---- г. в баре «---» ранее ей незнакомый мужчина расплатился за товар купюрой номиналом --- рублей, которая оказалась поддельной. Им оказался ФИО27, которого она опознала на следствии (т. ---).

Вина подсудимых подтверждается также письменными доказательствами и иными материалами дела, исследованными в судебном заседании и приведенными ниже:

- рапортами об обнаружении признаков преступления, согласно которым установлены обстоятельства, послужившие основанием для возбуждения уголовного дела в отношении подсудимых (т. ---

- протоколами принятия устного заявления о преступлении, сообщениями об обнаружении купюр номиналом --- рублей с признаками подделки (т. ---

- протоколом осмотра места происшествия – участка местности автозаправочной станции ООО «---» по адресу: РТ, ... ..., где была принята поддельная денежная купюра (т. ---);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого в помещении ПАО «---», расположенном по адресу: ... ..., был изъят денежный билет номиналом --- рублей серия/номер №-- с признаками подделки (т. ---

- протоколом осмотра места происшествия – участка местности магазина АО «---» по адресу: ... ..., где была принята поддельная денежная купюра (т. ---);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого в помещении --- города --- были обнаружены и изъяты: денежный билет номиналом --- рублей серия/номер №-- с признаками подделки, акт передачи денежных средств (т. ---);

- протоколами осмотра места происшествия – участка местности рядом с магазином «---» по адресу: ... ..., в ходе которого обнаружены и изъяты денежные билеты номиналом --- рублей серия/номер №--, №--, №--, №--, №--, (т. ---);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого в помещении ПАО «---», расположенном по адресу: ... ..., был изъят денежный билет номиналом --- рублей серия/номер №-- с признаками подделки (т. ---);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого в помещении «---», расположенном по адресу: ... ..., был изъят денежный билет номиналом --- рублей серия/номер №-- с признаками подделки (т. ---);

- актом передачи денежных знаков, имеющих признаки подделки, согласно которому --.--.---- г. сотрудник «---» ФИО12 передал денежную купюру №-- с признаками подделки, поступившую от ООО «---» (т. ---);

- протоколом осмотра места происшествия – участка местности бара-магазина «---» по адресу: ... ... где была принята поддельная денежная купюра (т. ---);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого в помещении «---», расположенном по адресу: ... ..., был изъят денежный билет номиналом --- рублей серия/номер №-- с признаками подделки (т. ---);

- актом передачи денежных знаков, имеющих признаки подделки, согласно которому --.--.---- г. сотрудник «---» ФИО12 передал денежную купюру №-- с признаками подделки, поступившую от ООО «---» (т. ---

- заключениями технико-криминалистической экспертизы о том, что представленные на исследование денежные билеты номиналом --- рублей серия/номер №--, №--, №--, №--, №--, №--, №--, №--, №--, №--, №--, изготовлены не производством АО «---», а выполнены способом цветной струйной печати и цветной электрофотографии, водяные знаки имитированы способом надпечатки стилизованного изображения портрета человека и изображения номинала банкноты (т. ---

- заключением технико-криминалистической экспертизы о том, что представленные на исследование денежные билеты номиналом --- рублей серия/номер №-- №--, №--, №--, №-- изготовлены одним способом (т. ---);

- протоколами предъявления лица для опознания, согласно которым ФИО1, ФИО14, ФИО16 опознали ФИО27, как лицо, расплатившееся с ними поддельной купюрой (т. ---

- протоколами предъявления лица для опознания, согласно которым ФИО2, ФИО4, ФИО11, ФИО13 опознали ФИО28, как лицо, расплатившееся с ними поддельной купюрой (т. ---

- протокол предъявления лица для опознания, согласно которому ФИО3 опознала ФИО26, как лицо, расплатившееся с ней поддельной купюрой (т. ---);

- протоколами обыска, проведенными по месту жительства ФИО28, ФИО26 и ФИО27, в ходе которых запрещенных в гражданском обороте предметов не обнаружено и не изъято (т. ---

- протоколом проверки показаний на месте, согласно которому ФИО27 дал признательные показания и подробно объяснил, при каких обстоятельствах совершил преступление на рынке в ---, указав, что совместно с ФИО26 и ФИО28 сбывали поддельные купюры при покупке продуктов (т. --- 

- протоколом проверки показаний на месте, согласно которому ФИО26 дал признательные показания и подробно объяснил, при каких обстоятельствах совершил преступление на рынке в --- указав, что ФИО28 и ФИО27 покупали продукты, а он сам сидел в автомобиле (т. ---

- протоколом проверки показаний на месте, согласно которому ФИО27 дал признательные показания и подробно объяснил, при каких обстоятельствах сбыл поддельные купюры в баре на улице --- и в магазине «--- в поселке --- города --- (т. ---);

- протоколом проверки показаний на месте, согласно которому ФИО27 дал признательные показания и подробно объяснил, при каких обстоятельствах сбыл поддельные купюры в магазине «---» и на автозаправочной станции «---» в городе --- (т. ---);

- протоколом проверки показаний на месте, согласно которому ФИО28 дал признательные показания и подробно объяснил, при каких обстоятельствах сбыл поддельные купюры в магазине «---» на улице --- и в пиццерии на --- города --- (т. ---);

- протоколом явки с повинной ФИО27 от --.--.---- г., из которой следует, что подсудимый подробно сообщил об обстоятельствах совершения сбыта поддельных купюр на территории города --- и города --- (т. ---

- протоколами явки с повинной ФИО28 от --.--.---- г. и --.--.---- г., из которых следует, что подсудимый подробно сообщил об обстоятельствах совершения сбыта поддельных купюр на территории города --- и города ---, совместно с ФИО26 и ФИО27 (т. ---);

- протоколами очных ставок между подсудимыми ФИО26 и ФИО27; ФИО26 и ФИО28; ФИО27 и ФИО28 (т. ---); 

- заявлениями потерпевших ФИО5, ФИО1, ФИО3 о том, что ФИО26 полностью возместил причиненный ущерб (---); 

- заявлением представителя потерпевшего АО «---» ФИО9 о том, что ФИО27 полностью возместил причиненный ущерб (т. ---).

Согласно заключению судебно-психиатрических экспертов от --.--.---- г. за №--, ФИО28, --.--.---- г. года рождения, в настоящее время и во время инкриминируемого ему правонарушения каким-либо психическим расстройством не страдал, мог осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. ---).

Все показания, данные потерпевшими и свидетелями в суде и на предварительном следствии и приведенные в настоящем приговоре, были оглашены в судебном заседании с согласия всех участников процесса.

Все вышеуказанные документы были получены по делу в соответствие с нормами и требованиями УПК РФ, они были осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. ---

Таким образом, вина подсудимых подтверждается совокупностью исследованных доказательств, а именно показаниями потерпевших и свидетелей, письменными материалами дела, а так же показаниями самих подсудимых. Все указанные доказательства являются последовательными, согласуются между собой и соответствуют установленным судом обстоятельствам преступления.

Каких-либо данных, свидетельствующих о возможном оговоре подсудимых со стороны допрошенных лиц, а так же самооговоре ФИО26, ФИО27 и ФИО28, в судебном заседании не установлено.

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, были проведены и получены в строгом соответствии с нормами УПК РФ, в связи с чем, оснований для признания исследованных протоколов и письменных материалов недопустимыми доказательствами, не имеется, а потому суд кладет их в основу приговора. 

Суд считает необходимым квалифицировать все действия ФИО26, ФИО27 и ФИО28, как одно единое и длящееся преступление, поскольку из обвинения следует, что ФИО26 одновременно приобрел --- поддельных купюр, а затем в короткий промежуток времени ФИО26, ФИО27 и ФИО28 хранили и перевозили в целях сбыта, а затем однотипным способом сбыли поддельные купюры. Из этого следует, что все подсудимые действовали с единым умыслом, направленным на сбыт всех поддельных купюр. 

При таких обстоятельствах, суд считает вину подсудимых ФИО26, ФИО27, ФИО28 доказанной и квалифицирует действия каждого по части 1 статьи 186 УК РФ – хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Определяя подсудимым вид и меру наказания, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновных, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их родственников, состояние здоровья ФИО26, ФИО27, ФИО28, здоровья близких им людей.

ФИО26 совершил тяжкое преступление, ранее не судим, к уголовной ответственности привлекается впервые, на учете у психиатра и нарколога не состоит, характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний, изобличению соучастников преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, наличие на иждивении троих несовершеннолетних детей и супруги, находящейся в декретном отпуске, наличие хронических заболеваний у подсудимого и его близких родственников.

ФИО27 совершил тяжкое преступление, ранее не судим, на учете у психиатра и нарколога не состоит, характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний, изобличению соучастников преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, наличие хронических заболеваний у подсудимого и его близких родственников.

ФИО28 совершил тяжкое преступление, ранее судим, на учете у психиатра и нарколога не состоит, характеризуется удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний, изобличению соучастников преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, наличие хронических заболеваний у подсудимого и его близких родственников.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО28, суд учитывает опасный рецидив преступления.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 63 УК РФ в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО26, ФИО27 и ФИО28, суд учитывает совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

Учитывая тяжесть содеянного, в том числе степень и роль каждого из подсудимых при совершении преступления, суд считает, что исправление подсудимых возможно только в условиях изоляции от общества. Достаточных оснований для применения положений статей 64 и 73 УК РФ, а к ФИО28 положений части 3 статьи 68 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, суд не находит. 

Местом отбывания наказания ФИО26 и ФИО27, в соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 58 УК РФ, суд определяет исправительную колонию общего режима, а ФИО28 в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ - исправительную колонию строгого режима.

Назначение подсудимым дополнительного наказания в виде штрафа суд считает не целесообразным.

Гражданские иски по делу не заявлены.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО26 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 186 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 03 (трех) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок начала наказания ФИО26 исчислять с --.--.---- г.. Зачесть ФИО26 в срок отбытия время его содержания под стражей в период с --.--.---- г. по --.--.---- г. включительно, то есть с момента фактического задержания.

Меру пресечения ФИО26 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – содержание под стражей.

Признать ФИО27 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 186 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 03 (трех) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок начала наказания ФИО27 исчислять с --.--.---- г.. Зачесть ФИО27 в срок отбытия время его содержания под стражей в период с --.--.---- г. по --.--.---- г. включительно, то есть с момента фактического задержания.

Меру пресечения ФИО27 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – содержание под стражей.

Признать ФИО28 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 186 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 05 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок начала наказания ФИО28 исчислять с --.--.---- г.. Зачесть ФИО28 в срок отбытия время его содержания под стражей в период с --.--.---- г. по --.--.---- г. включительно, то есть с момента фактического задержания.

Меру пресечения ФИО28 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – содержание под стражей.

Вещественные доказательства по делу: 

- документы, диски, подшитые в дело, – хранить в деле;

- поддельные денежные купюры, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по городу Казани и в ЭКЦ МВД по РТ, – уничтожить;

- две банковские карты №-- и №--; сотовый телефон «--- имей: №--, сотовый телефон «---» №--; три сим-карты, сотовый телефон «---» имей:№--, изъятые у ФИО26, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по городу Казани, – передать ФИО22;

- банковская карта АКБ «---» №--, три банковские карты ПАО «---» №--, №--, №--, флеш-карта «---», флеш-карта «---» на --- Gb, записная книжка, фотографии, ежедневник, планшет «---» с сим-картами, сотовый телефон «--- имей: №-- с сим-картой, флеш-карта «---» на --- Gb, изъятые у ФИО27, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по городу Казани, передать ФИО25; 

- сотовый телефон «--- имей: №--, №--, сим-карта, флеш-карта --- на --- Gb; сотовый телефон «---» имей: №--, №--, изъятые у подсудимого ФИО28, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по городу Казани, передать ФИО25. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Ново-Савиновский районный суд города Казани, а осужденными, содержащимися под стражей, – в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб и (или) апелляционного представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: (подпись)

Копия верна.

Судья Лукманова А.А.